

## (१२) क्रीडाविषयक घटना - क्रीडा स्पर्धा, खेळाडूंची कामगिरी, पुरस्कार व सन्मान, प्रकाशझोतातील खेळाडू व प्रशिक्षक

- १) २१ ग्रँडस्लॅम जेतेपदे जिंकणारा पहिला पुरुष टेनिस स्टार कोण आहे ?  
१) रॉजर फेडरर २) राफेल नदाल ३) नोवाक जोकोविच ४) आंद्रे आगासी
- 1) Who is the first male Tennis star to win 21 Grand Slam titles ?  
1) Roger Federar 2) Rafael Nadal 3) Novak Djokovic 4) Andre Agassi
- २) खालीलपैकी कोणी नवी दिल्ली येथे आय.बी.ए. महिला जागतिक बॉक्सिंग चॅम्पियनशीप, २०२३ चे उद्घाटन केले ?  
१) श्री. अनुराग सिंग ठाकूर २) श्री. नरेंद्र मोदी  
३) श्री. अमित शहा ४) श्रीमती जयश्री बॅनर्जी
- 2) Who among the following inaugurated IBA Women's World Boxing Championship, 2023 in New Delhi ?  
1) Shri Anurag Singh Thakur 2) Shri Narendra Modi  
3) Shri Amit Shah 4) Smt. Jayashree Banerjee
- ३) जुलै २०२३ मध्ये भारतीय पुरुष क्रिकेट संघाच्या निवड समितीच्या प्रमुख पदावर कोणाची नियुक्ती करण्यात आली ?  
१) सौरभ गांगुली २) राहुल द्रविड ३) कपिल देव ४) अजित आगरकर
- 3) Who has been appointed as the head of the selection committee of the Indian men's cricket team in July 2023?  
1) Saurabh Ganguly 2) Rahul Dravid 3) Kapil Dev 4) Ajit Agarkar
- ४) जून २०२३ मध्ये अर्जेन्टिना मध्ये झालेल्या २० वर्षाखालील युवकांच्या जागतिक फुटबॉल विश्वकरंडक स्पर्धेचा विजेता पुढीलपैकी कोणता देश आहे ?  
१) ब्राझील २) अर्जेन्टिना ३) उरुग्वे ४) इस्रायल
- 4) Which of the following country will be the winner of the FIFA U-20 World Cup held in Argentina in June 2023?  
1) Brazil 2) Argentina 3) Uruguay 4) Israel
- ५) पुढीलपैकी कोणत्या कुस्तीपटूंनी मे २०२३ पर्यंत कोणतेही ऑलिंपिक पदक पटकावलेले आहे ?  
a) रवी कुमार b) गीता फोगट c) बजसंग पुनिया  
d) साक्षी मलिक e) योगेश्वर दत्त f) अलका तोमर
- पर्यायी उत्तरे :**  
१) (a), (b), (c), (d), (e), (f) २) (a), (c), (d), (e)  
३) (a), (c), (d), (e), (f) ४) (a), (b), (c), (d)
- 5) Which of the following wrestlers has won any Olympic medal till May 2023?  
a) Ravi Kumar b) Geeta Phogat c) Bajrang Punia  
d) Sakshi Malik e) Yogeshwar Dutt f) Alka Tomar

### Answers options :

- 1) (a), (b), (c), (d), (e), (f) 2) (a), (c), (d), (e)  
3) (a), (c), (d), (e), (f) 4) (a), (b), (c), (d)

**क्रीडा स्पर्धामधील विविध बाबी व उदभवणारी परिस्थिती**

१) सप्टेंबर २०२२ मध्ये मुख्यमंत्री नवीन पटनायक यांच्या हस्ते ..... च्या प्रारंभिक आवृत्तीत चॅम्पियन ठरलेल्या ओडिशा जुनगरनाॅट्सचा सत्कार करण्यात आला.

१. ज्युनियर बॉक्सिंग चॅम्पियनशीप  
२. आशिया कबड्डी लीग  
३. अल्टिमेट खो-खो  
४. प्रो कबड्डी लीग

1) Odisha Juggernauts were felicitated by the Chief Minister Naveen Patnaik in September 2022, who were the champions at the inaugural edition of the \_\_\_\_\_.

1. Junior Boxing Championship  
2. Kabaddi League Asia  
3. Ultimate Kho Kho  
4. Pro Kabaddi League

२) बॅडमिंटनमध्ये लाल कार्डचा अर्थ काय असतो ?

१. पहिल्या गैरवर्तनासाठी चेतावणी  
२. दुसऱ्यांदा गैरवर्तनासाठी चेतावणी  
३. खेळातून अपात्रता  
४. जखमी खेळाडूचा बदली खेळाडू

2) What is meaning of red card in badminton?

1. Warning for first time misconduct  
2. Warning for second time misconduct  
3. Disqualification from game  
4. Replacement of injured player

३) आंतरराष्ट्रीय टेबल टेनिस संघटनेनुसार टेबल टेनिसच्या टेबलाचे माप काय असावे ?

१. १७४ सेमी लांब × ५२.५ सेमी रुंद × जमिनीपासून ७१ सेमी वर  
२. ३७४ सेमी लांब × २५२.५ सेमी रुंद × जमिनीपासून ७३ सेमी वर  
३. २७४ सेमी लांब × १५२.५ सेमी रुंद × जमिनीपासून ७६ सेमी वर  
४. २७४ सेमी लांब × ५२.५ सेमी रुंद × जमिनीपासून ८६ सेमी वर

3) What should be the dimensions of table tennis table as per International Table Tennis Federation?

1. 174 cm long × 52.5 cm wide × 71 cm height above the floor  
2. 374 cm long × 252.5 cm wide × 73 cm height above the floor  
3. 274 cm long × 152.5 cm wide × 76 cm height above the floor  
4. 274 cm long × 52.5 cm wide × 86 cm height above the floor

४) खालील खेळाशी संबंधित सध्याच्या जोड्या संबंधित खेळासोबत जुळवा ?

	Terminology		Game
A	Stopper	i	football
B	Poolroom	ii	Billiards
C	Vaulting table	iii	Gymnastics

- १) A-i, B-ii, C-iii      २) A-ii, B-iii, C-i      ३) A-iii, B-ii, C-i      ४) A-i, B-iii, C-ii

4) Match the following terminologies with the game it is associated with?

	Terminology		Game
A	Stopper	i	football
B	Poolroom	ii	Billiards
C	Vaulting table	iii	Gymnastics

- 1) A-i, B-ii, C-iii      2) A-ii, B-iii, C-i      3) A-iii, B-ii, C-i      4) A-i, B-iii, C-ii

**महत्वाच्या क्रीडा स्पर्धा**

- १) भारतीय हॉकी संघाचे प्रशिक्षक क्रेग फुल्टन खालीलपैकी कोणत्या देशाचे आहेत ?  
१. ऑस्ट्रेलिया २. न्यूझीलंड ३. जपान ४. दक्षिण आफ्रिका
- 1) Craig Fulton, the coach of Indian Hockey Team belongs to which of the following countries?  
1. Australia 2. New Zealand 3. Japan 4. South Africa
- २) १७ वर्षाखालील बॅडमिंटन आशिया आणि १५ वर्षाखालील ज्युनियर चॅम्पियनशीप २०२२ ..... येथे आयोजित करण्यात आली होती.  
१. म्यानमार २. लाओस ३. व्हिएतनाम ४. थायलंड
- 2) Badminton Asia U-17 and U-15 Junior Championships 2022 were held at \_\_\_\_\_.  
1. Myanmar 2. Laos 3. Vietnam 4. Thailand
- ३) खालीलपैकी कोणत्या राज्याने डिसेंबर २०२१ मध्ये आयोजित करण्यात आलेली ११ वी हॉकी इंडिया वरिष्ठ पुरुषांची राष्ट्रीय अजिंक्यपद स्पर्धा जिंकली ?  
१. गोवा २. पंजाब ३. केरळ ४. मध्य प्रदेश
- 3) Which of the following states won the 11th Hockey India Senior Men's National Championship held in December 2021?  
1. Goa 2. Punjab 3. Kerala 4. Madhya Pradesh
- ४) २०२३ यावर्षाच्या आंतरराष्ट्रीय नेमबाजी स्पोर्ट फेडरेशन वर्ल्ड ज्युनियर कनिष्ठ अजिंक्यपद स्पर्धेत, भारताने किती पदके जिंकली ?  
१. १५ २. १६ ३. १७ ४. १८
- 4) How many medals were won by India at the International Shooting Sport Federation World Junior Championship, 2023?  
1. 15 2. 16 3. 17 4. 18
- ५) पहिल्या आधुनिक ऑलिम्पिक खेळांत जलतरणाचा समावेश केव्हा करण्यात आला ?  
१. १८९६ २. १९०० ३. १९०४ ४. १९०८
- 5) When was Swimming included in the first modern Olympic Games?  
1. 1896 2. 1900 3. 1904 4. 1908
- ६) बॅडमिंटन आशिया अजिंक्यपद स्पर्धा, २०२३ मध्ये भारताला सुवर्णपदक मिळाले, ती स्पर्धा ..... येथे आयोजित करण्यात आली होती.  
१. चीन २. थायलंड ३. यूएई ४. सौदी अरेबिया
- 6) The Badminton Asia Championship 2023 where India fetched a gold, was held in \_\_\_\_\_.  
1. China 2. Thailand 3. UAE 4. Saudi Arabia
- ७) राष्ट्रीय काइट बोर्डिंग अजिंक्यपद स्पर्धा, २०२२ चे तिसरे पर्व कोठे आयोजित करण्यात आले होते ?  
१. तुतीकोरीन, तामिळनाडू २. हैद्राबाद, तेलंगणा ३. जयपूर, राजस्थान ४. कच्छ, गुजरात
- 7) Where was the third edition of National Kiteboarding Championship 2022 held?  
1. Tuticorin, Tamil Nadu 2. Hyderabad, Telangana  
3. Jaipur, Rajasthan 4. Kutch, Gujarat

- ८) खालीलपैकी काय रोईंगशी संबंधित आहे ?  
१. नानक चॅम्पियनशीप      २. वेलिंग्टन चषक      ३. वट्टल करंडक      ४. रोहिंग्टन बारिया करंडक
- 8) Which of the following is related to rowing?  
1. Nanak Championship      2. Wellington Trophy  
3. Vittal Trophy      4. Rohinton Baria Trophy
- ९) खालीलपैकी कोणता चषक हॉकीशी (महिलां)शी संबंधित आहे ?  
१. टॉमी एमर गोल्ड कप      २. विकास टोपीवाला चॅलेंज चषक  
३. ऑलिम्पियन चॅलेंजर चषक      ४. निझाम सुवर्ण चषक
- 9) Which of the following trophies is related to Hockey (Women)?  
1. Tommy Emar Gold Cup      2. Vikas Topiwala Challenge Cup  
3. Olympian Challenger Cup      4. Nizam Gold Cup

**खेळाडूंनी विविध स्पर्धांमध्ये नोंदविलेले विक्रम**

- १) २०२३ यावर्षी, खालीलपैकी कोणती जोडी बॅडमिंटन आशिया अजिंक्यपद स्पर्धेत सुवर्णपदक मिळवणारी पहिली भारतीय जोडी ठरली ?  
१. सात्त्विक साईराज - चिराग      २. अश्विनी - सिक्की  
३. ध्रुव कपिला - एम. आर. अर्जुन      ४. किदांबी - श्रीकांत
- 1) In 2023, which of the following pair became the first ever Indian pair to fetch a gold medal in Badminton Asia Championship?  
1. Satwik Sairaj - Chirag      2. Ashwini - Sikki  
3. Dhruv Kapila - MR Arjun      4. Kidambi - Srikanth
- २) मे २०२३ पर्यंतच्या माहितीनुसार 'फिट इंडिया मुव्हमेंट' उपक्रमाचा नवीन ब्रँड अॅम्बेसेडर कोण आहे ?  
१. अंकितकुमार पांडे      २. दानिश मंजूर      ३. आयली घिया      ४. मनीष शर्मा
- 2) Who is the new brand ambassador of 'Fit India Movement' initiative as of May 2023?  
1. Ankit Kumar Pandey      2. Danish Manzoor  
3. Ayli Ghiya      4. Manish Sharma
- ३) २०२२ च्या राष्ट्रकुल क्रीडा स्पर्धेत खालीलपैकी कोण तिहेरी उडीत भारतासाठी सुवर्णपदक जिंकणारा पहिला भारतीय खेळाडू ठरला ?  
१. अर्पिंदर सिंग      २. लाभ सिंग      ३. एल्डहोस पॉल      ४. हेन्री रेबेलो
- 3) Who among the following became the first Indian athlete to clinch gold for India in Triple Jump at Commonwealth Games 2022?  
1. Arpinder Singh      2. Labh Singh      3. Eldhose Paul      4. Henry Rebello
- ४) खालीलपैकी कोण ही २०२२ च्या राष्ट्रकुल क्रीडा स्पर्धांतील भालाफेकमध्ये पदक जिंकणारी पहिली भारतीय महिला ठरली ?  
१. अन्नू राणी      २. रझिया शेख      ३. गुरमीत कौर      ४. एलिझाबेथ डेव्हनपोर्ट
- 4) Who among the following became the first ever Indian women to clinch a medal in Javelin throw at Commonwealth Games, 2022?  
1. Annu Rani      2. Razia Sheikh      3. Gurmeet Kaur      4. Elizabeth Davenport

- ५) २०२३ च्या इंडियन प्रीमियर लीगमध्ये खालीलपैकी कोणी ऑरेंज कॅप पटकावली ?  
१. विराट कोहली २. के. एल. राहुल ३. शुभमन गिल ४. पृथ्वी शॉ
- 5) Who among the following was presented with orange cap in the Indian Premiere League 2023?  
1. Virat Kohli 2. KL Rahul 3. Shubman Gill 4. Prithvi Shaw
- ६) खालीलपैकी कोणत्या भारतीय क्रिकेटपटूने मार्च २०२३ पर्यंत T२० आंतरराष्ट्रीय सामन्यात सर्वात जलद शतक झळकावले आहे ?  
१. ऋषभ पंत २. सूर्यकुमार यादव ३. ईशान किशन ४. रोहित शर्मा
- 6) Who among the following Indian cricketers has scored the fastest century in T20 Internationals till March 2023?  
1. Rishabh Pant 2. Surya Kumar Yadav 3. Ishan Kishan 4. Rohit Sharma
- ७) खालीलपैकी कोणत्या भारतीय क्रिकेटपटूने २०२२ पर्यंतच्या त्याच्या कारकिर्दीतील एकदिवसीय सामन्यांमध्ये सर्वाधिक बळी घेतले आहेत ?  
१. झहीर खान २. अनिल कुंबळे ३. हरभजन सिंग ४. जवागल श्रीनाथ
- 7) Who among the following Indian cricketers has taken the highest number of wickets in One Day Internationals in his career till 2022?  
1. Zaheer Khan 2. Anil Kumble 3. Harbhajan Singh 4. J Srinath
- ८) ऑगस्ट २०२३ मध्ये खालीलपैकी कोणी विश्वनाथन आनंदला सर्वोच्च मानांकित भारतीय बुद्धिबळपटू म्हणून मागे टाकले ?  
१. गुकेश डी. २. अभिजित गुप्ता ३. जी. आकाश ४. अभिजित कुंटे
- 8) Who among the following surpassed Viswanathan Anand as top ranked Indian Chess player in August 2023?  
1. Gukesh D 2. Abhijeet Gupta 3. G Akash 4. Abhijit Kunte
- ९) २०२२-२३ च्या रणजी करंडक स्पर्धेत, खालीलपैकी कोणी सर्वाधिक बळी घेतले ?  
१. एस. झेड. मुलाणी २. एस. नदीम ३. बलतेज सिंग ४. जलज एस. सक्सेना
- 9) Who among the following took the highest number of wickets in the Ranji Trophy 2022-23?  
1. SZ Mulani 2. S Nadeem 3. Baltej Singh 4. Jalaj S Saxena
- १०) भारतीय खेळाडूंच्या जोड्या ते ज्या खेळामुळे प्रसिद्ध आहेत त्यासोबत जुळवा ?

	Name of the player		Name of the game
A	Dola Banerjee	i	Football
B	Syed Abdul Rahim	ii	Archery
C	Khashaba Jadhav	iii	Hockey
D	Aslam Sher Khan	iv	Wrestling

१. A-i, B-ii, C-iv, D-iii  
३. A-ii, B-i, C-iv, D-iii

२. A-ii, B-i, C-iii, D-iv  
४. A-iii, B-ii, C-iv, D-i

10) Match the Indian players with the sport they are famous for?

	Name of the player		Name of the game
A	Dola Banerjee	i	Football
B	Syed Abdul Rahim	ii	Archery
C	Khashaba Jadhav	iii	Hockey
D	Aslam Sher Khan	iv	Wrestling

1. A-i, B-ii, C-iv, D-iii  
3. A-ii, B-i, C-iv, D-iii

2. A-ii, B-i, C-iii, D-iv  
4. A-iii, B-ii, C-iv, D-i

- 99) २०२२ च्या भारतीय खुली भालाफेक अजिंक्यपद स्पर्धेत ..... ने ६३.८२ मीटर अंतरावर भाला फेकून विक्रम केला.  
१. जे. जे. शोभा                      २. सरिता सिंग                      ३. कमलप्रीत कौर                      ४. अन्नू राणी
- 11) In the Indian Open Javelin Throw Competition in 2022, \_\_\_\_\_ made a record by throwing her spear to a distance of 63.82 m.  
1. JJ Shobha                      2. Sarita Singh                      3. Kamalpreet Kaur                      4. Annu Rani
- 9२) भारतीय CWG इतिहासात स्टीपलचेसमध्ये पदक जिंकणारा खालीलपैकी कोण हा/ही २०२२ च्या राष्ट्रकुल क्रीडास्पर्धेतील पहिला/ली भारतीय खेळाडू ठरला/ली?  
१. अविनाश साबळे                      २. सुधा सिंह                      ३. दिना राम                      ४. नवीन कुमार
- 12) Who among the following became the first Indian athlete at Commonwealth Games 2022 to win a medal in steeplechase in Indian CWG history?  
1. Avinash Sable                      2. Sudha Singh                      3. Deena Ram                      4. Naveen Kumar

**केंद्र व राज्यशासनाच्या क्रीडाविषयक योजना**

- 9) नोव्हेंबर २०२२ मध्ये हरियाणा सरकारने गट 'क' पदांच्या भरती पात्र आणि उत्कृष्ट खेळाडूंना किती टक्के कोटा देण्याचा निर्णय घेतला?  
१. ३%                      २. ५%                      ३. ८%                      ४. १०%
- 1) What percentage of quota did Haryana Government decide to grant to the Eligible and Outstanding Sports persons in Group C posts recruitment in November 2022?  
1. 3%                      2. 5%                      3. 8%                      4. 10%
- २) २०२१ यावर्षी कोणत्या राज्याने मुख्यमंत्री युवा खेल प्रोत्साहन योजना सुरु केली आहे?  
१. गुजरात                      २. हिमाचल प्रदेश                      ३. ओडिशा                      ४. महाराष्ट्र
- 2) Which state has launched Mukhya Mantri Yuva Khel Protsahan Yojna in 2021?  
1. Gujrat                      2. Himachal Pradesh                      3. Odisha                      4. Maharashtra

उत्तरे

(१२) क्रीडाविषयक घटना - क्रीडा स्पर्धा, खेळाडूंची कामगिरी,

पुरस्कार व सन्मान, प्रकाशझोतातील खेळाडू व प्रशिक्षक

१-२ २-१ ३-४ ४-३ ५-२

क्रीडा स्पर्धामधील विविध बाबी व उदभवणारी परिस्थिती

१-३ २-२ ३-३ ४-१

महत्त्वाच्या क्रीडा स्पर्धा

१-४ २-४ ३-२ ४-३ ५-१ ६-३ ७-१ ८-२ ९-१

खेळाडूंनी विविध स्पर्धामध्ये नोंदविलेले विक्रम

१-१ २-१ ३-३ ४-१ ५-३ ६-४ ७-२ ८-१ ९-४ १०-३  
११-४ १२-१

केंद्र व राज्यशासनाच्या क्रीडाविषयक योजना

१-१ २-२